
+ ASL
ROMA 5

AZTENDA rl=":+?X't"tff:?LE R.MA 5

DELTBERAZT.NE DrRErroRE GENERALE N. 0 0 0 51 3 DEL

@ REGIONE
LA,Z:IO

24 i{AR, 2025

OGGETTO: lndizione Awiso pubblico per il conferimento dell'incarico di Direttore di Struttura Complessa

r la U.O.C. Ortopedia P.O. Tivoli

2 I rAR, 2025

P

(r,I

Favorevole
ERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dotr Filippo Coiro

data

: Non hvorevole (vedi motivazioni allegate)

(r.)

: Non fuvorevole (vedi motivazioni allegate)

data

Dott. Franco CortellessaPARERE DEL DIRETTORE SANITARIO F.F

YFa
2 4 iltP 2n?5

Atto trasmesso al Collegio Sindacale

o Senza osservazioni

ll Presidente

Con ossenrazioni (vedi allegato)

data

.

ll Dirigente addeto al controllo del budget, con la sonoscrizione del presente amo, attesta che lo stesso
non comporta scostamenù sàvorevoli rispetto al budget economico.

ll Dirigente sostituto del Direttore UOC Bilancio e Contabilirà
(Docrssa Anna Petti)

a,del ?c'Registrazione n

Voce del conto economico su cui si impua la spesa:

ll Dirigente e/o il responsabile del procedimento proponente, con la sottoscrizione del presente atto
a seguito dell'istruttoria effettuata attesta che I'atto è letittimo nella forma e nella sostanza ed è utile
per il servizio pubblico

ll Responsabile del Procedimento
(Dotcssa Martina Censi)

ll responsabile F.O.
Reclutamento e Stato Giuridico
(Donatella Meucci)

ll Direttore UOC Gestione del Personale
(Dotc Vincenzo Romeo)

La presente deliberazione è costituita da n. 2 pagine

Da n 8 allegati composti da un totale di pagine 27

STRUTTURA PROPONENTE: UOC GESTIONE DEL PERSONALE

1



ll Diretrore della U.O.C. Gestione del Personale relaziona al Direttore Generale quanto setue e

sottopone il seguente schema di deliberazione:
Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n.933 del 19107n019, parzialmente modificata con

Deliberazione n.l126 del 10/09/2019, con la quale è stato adottato l'Atto Aziendale pubblicato sul

B.U.R.L. n.84 del 17ll0l20l9 e della deliberazione n.993 del 0710612022 con la quale sono state proposte

modifiche all'Atto Aziendale appro te con decermina regionale G07864 del 1610612027 e pubblicate sul

B.U.R.L. n.56, suppl. I , del 0510712022:

PREMESSO che con nora prot. n.45667 del 28.10.2024 è sata chiesta alla Regione Lazio I'autorizazione
all'indizione di un Awiso, per il conferimento di un incarico quinquennale di Direttore di Strutura
Complessa, per la U.O.C. Ortopedia del P.O. di Tivoli, al fine dì garantire standard otùmali di qualità e
una adeguata risposa ai bisogni di salute della popolazione:

CONSIDERATO che la Retaone Lazio con nota prot n. U I 377605 del 08.1 1.2024, acesa la rralenza

strategica della struttura in artomento, ha espresso il proprio nullaosta all'attivazione delle procedure per
il conferimento dell'incarico di Direcore Struttura Complessa;

PRESO ATTO che il Collegio di Direzione nella sedua del 06.03.2025 ha confermato la definizione del
fabbisogno (profilo soggettivo e ottemivo" reladvi al conferimento dell'incarico di Direttore della UOC
Ortopedia del P.O. di Tivoli:

VISTO il D.P.R. 10.12.1997, n.484:

VISTO l'arc I 5 del D. L.vo 30. I 2. 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'arc4 del Decreto Legge 13.09.2012, n. 158, convertito con modificazioni con la Legge 08.1 1.2012,
n. 189 "Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più ampio livello di tutela
della salute":

VISTA, altresì, la Deliberazione 25.09.2024, n. 730 avente per ottetto: "Modifica della D.G.R. n. 57412019.
Approvazione nuove Linee di indirizo regionali recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli
incarichi di direzione di strucura complessa del ruolo saniario nelle Aziende ed End del Servizio Sanitario
Regionale".

RICHIAMATA la lette n. ll8 del 05.08.2022 "Legge annuale per il Mercato e Concorrenza 2021", che
modifica I'art- l5 del D. Lgs. n. 50292 e smi, sostituendo il comma 7 bis;

PRESO ATTO del Decrerc del Commissario ad Aca n. U00378 del 12.09.2019 avene per oggetto:
"lntegrazioni e modificazioni al Regolamento "Procedura autorizzativa per l'assunzione del personale del
S.S.R., per il conferimento dell'incarico di Direttore di struttura complessa e per il conferimento
d'incarico ai sensi dell'artl5 septies del Decreto Legislativo n.50211992 e successive modificazioni",
approvato con il Decreto del Commissario ad acta del 3l/10/2018 n.405";

RICHIAMATA la deliberazione n. I 3 del I 7.01 .2025 avente ad oggetto: "Approyazione Bilancio

economico di Previsione 2025 in recepimento della DGR n. I 185 del 30.12.2024":

PRESO ATTO della nota della Regione Lazio - Direzione Regionale Salute e lntegrazione Sociosanitaria
prot. n.495799 del 09.09.2014 avente ad oggetto "Pubblicazione bandi di awisi e/o concorsi pubblici, di
graduatorie di merito, ecc." che al paragrafo "Modalità di inoltro per le pubblicazioni sul B.U.R.L."
specifica che ai sensi dell'art. I comma 120 della legge regionale n. l2l20l I "la pubblicazione degli a$i
degli enti pubblici, owero di altri soggetti, qualora obbligatoria, è effettuata senza oneri per il soggeEo
richiedente";

RITENUTO di dover procedere, attesa la rilevanza strarctica della struttura, all'indizione di un Awiso
pubblico per il conferimento di un incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa per la
U.O.C. Ortopedia del P.O. di Tivoli, ai sensi dell'arc l5 del D. Lgs n.50292 e s.m.i.

ATTESO che nell'amo Aziendale sopra citab è prevista, ra le altre, nell'ambito del Dipartimento di

Chirurgia, la U.O.C. Onopedia del P.O. di Tivoli, prira di dtolare;



PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

l. di indire, ai sensi dell'art l5 del D. Lgs. n.502/1992 e s.m.i., un Awiso pubblico per il conferimento di
un incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa per la U.O.C. Ortopedia del P.O. di Tivoli,
così come autorizato dalla Regione Lazio con nota prot. U 137760512074:

2. di inviare alla Regione Lazio il presente prowedimento, unitamente all'allegato schema di bando, che
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, per i prowedimenti di competenza e la
pubblicazione integrale sul Bollettino Uflìciale della Regione Lazio e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica ltaliana;

3. di pubblìcare il presente Awiso pubblico sul sito Aziendale www.aslroma5.it nella sezione
"Amminìstrazione ùasparente - Bandi di Concorso - Awisi per Direttori di Struttura Complessa";

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'art. 32
comma I della Legge n. 69 del l8 giugno 2009.

Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito deil'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza,
è legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata.

IL DIRETTORE GENERALE

Con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 10.01.2025

Visa la superiore proposta di deliberazione, formulaa dalla UOC Gestione del Personale, che, a seguito
dell'istruttoria effettuaa, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la leginimità e la piena conformità
alla normativa che disciplina la faftispecie traftata;
Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario Aziendale f.f. e del Direttore Amministrativo;
Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;

DELIBERA

Di approrare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come
sopra formulaa e sottoscritta dalla UOC Gestione del Personale.

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'Art 32

comma I della Legge n.69 del l8 giugno 2009.

t

Il Direttore
Dotr

del Personale
meo

Ie

ll Direttore

.=ffi,,
Anìministratiio

W'fi"^l
ll Direttore

Dort.
Sanì endale f.f.

Cortellessan

tl re
si lli



PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è saa affìssa all'Albo delle Pubblicazioni presso la Sede

ll Direttore f.f. UOC Afrari Generali e Legali
(Aw. Enzo Fasani)

L'addetto al

Per copia conforme all'originale, per uso amministradvo

ll Direttore f.f. UOC Afrari Generali e Legali
(Aw. Enzo Fasani)

Tivoli

Legale dell' Azienda Sanitaria Locale Roma 5 in data :

Pubblicazione

I

I

I

I

I



@+ ASL
ROMA 5

REGIONE
LAZ!O

AWISO PUBBLICO PER !L CONFERII,IENTO DI N. I INCARICO QUINQUENNALE DI

DIRIGENTE MEDTCO DIRETTORE DI STRUTTURA COI'IPLESSA PER L'UN[À
OPERATIYA COI.IPLESSA ORTOPEDIA P.O. TtYOLt.

ln esecuzione della deliberazione n._ del , è indetto un Awiso pubblico per il

conferimento di n. I incarico quinquennale di Dirigente medico - Direttore di Struttura Complessa per

I'Unità Operativa Complessa Onopedia P.O. Tivoli. L'incarico sarà conferito secondo le modalità ed alle

condizioni previste dall'arc l5 del D. L.vo n. 502/1992 e successive modificazioni e integràzioni, dal D.P.R. l0

dicembre 1997, n.484, dal D.Lgs.n.l65 del 30 marzo 2001 es.m.i. edalla Legge 08.1 1.2012, n. 189 e, dalla

Legge 05.08.2022, n. I 18., dalla D.G.R. Lazio n.730 del 25.09.2024:

La ASL Roma 5 con Deliberazione n.933 del 1910712019, parzialmente modificata con Deliberazione n.l 126

del l0/09/2019, con la quale è stato adottato I'Aao fuiendale pubblicato sul B.U.R.L. n.84 del l7110/2019 e

della deliberazione n.993 del 0710612022 con la quale sono state proposte modifiche all'Atto Aziendale

approvae con determina regionale G07864 del 1610612022 e pubblicate sul B.U.R.L. n.56, suppl.l, del

0510712072 ha definito il ruolo dell'Ospedale "San Giorranni Evangelisa" di Tivolì come sede di UOC di

Orropedia nell'ambito della riorganizazione Aziendale con la creazione del Polo Tivoli-Monterotondo-

Subiaco.

PROFILO OGGETTIVO

Con Determinazione Giunta Regionale 869 del 7112J2023 - è sato approvato il Documento Tecnico:

"Programmazione della rete ospedaliera 2024-2026 in conformirà agli standard previsti nel DM 701201 5" che

per la UOC di Ortopedia prevede n. 16 posti lemo.

ll Presidio Ospedaliero di Tivoli è sede di Dea di I livello

I piani operativi reSionali recepiù dalla Asl Roma 5 trovano nella UOC di Ortopedia dell'Ospedale San

Gioyanni di Tivoli, sede di Dea di I livello, una strategicità per la gestione dei pazienti over 65 affetti da

fracture collo femore, e/o tibia €/o perone con accesso al trattamento entro le 48 ore otre alle aaività di

traumatologia connesse con i traumi che accedono al Presidio.

Deve inoltre organizare le acività orEopediche anche amraverso le più moderne tecniche mininvasive per

ridurre i tempi di degenza e di "restitutio ad integrum".

ll modello ortanizzativo e gesdonale della struttura complessa UOC Ortopedia deve granùre la

collaborazione aEi\ra e propositiva e la piena inrcgrazione in ambito intra-dipaftimentale per una gestione

I

DEFINIZIONE DEL FABBISOGNO



+ ASL
ROMA 5

intetrata dei casi ed in ambito inter-dipartimentale, con le altre unità specialistiche chirurgiche e di

diagnostica per immatini, per una condivisione multidisciplinare e multi professionale dei percorsi

diatnostico-terapeutici.

L'amività operatoria viene espletata sia in elezione che in urgenza.

L'attivirà ambulatoriale garantisce presazioni arcicolate in prime visite, ambulatorio specialistico, controlli

clinici in p zienù sottoposti ad intervenù chirurgici, medicazioni e consulenze presso gli altri reparti.

Alla UOC di Onopedia del P.O. di Tivoli afferisce la UOS di Traumatologia.

PROFILO SOGGETTIYO

Competenze specifiche per ricoprire la funzione. Verrà consideraa positivamene la più ampia gamma della

casistica chirurtica tramata, valutaa in relazione ai volumi e alla complessità.

Per il conferimento dell'incarico di Direttore della Unità Complessa di Ortopedia del Presidio Ospedaliero

San Giovanni Evangelista di Tivoli, le richieste sono inerenti a:

- elevata compercnza ed esperienza consolidata nella presa in carico e nei processi decisionali relativi alla

gestione di pazienti politraumatizzaù:

- esperienza nel trattamento chirurgco e conservadvo delle patologie traumatiche degli arti e delle loro

sequele:

- compro\rata esperienza nella chirurgia della fraaura di bacino: approccio anteriore e posteriore;

- esperienza nei trattamend di chirurgia artroscopica;

- compro\ràta esperienza nell'ambito della chirurgia protesica;

- esperienza nella presa in carico e testione complessiva del paziente orto-traumatolotico proveniente dal

circuito dell'emertenza-urtenza, anche acraverso il ricorso alla rete regionale tràuma;

- conoscenze delle linee guida e dei relativi protocolli inerenù il tracamento dei ràumi e della patologia

onopedica maggiore;

- conoscenze relative al percorso qualid ed accrediamento;

- comprovàta esperienza nell'attivirà intetraa con altre equipes, anche nell'ambito di percorsi di rete, in

particolare con le equipes inrcrventistiche di neurochirurgia, chirurgia rrascolare e radiologia;

- diatnosi e trattamento medico chirurgico delle patologie ortopediche congenite ed acquisie;

- capacità di persetuire e sviluppare, nell'ambito delle competenze di equipe, le conoscenze e le più

a\ranzate tecniche per il traEamento medico do chirurgico delle principali patologie traumatologiche;

- capacità di promuovere un clima collaborativo e hvorente l'integrazione delle diverse figure

professionali, di modvare e \ràlorizzare i collaboratori:

- capacid di pianificazione ed organizzazione per la corretta gesdone delle aaività di reparto, della

tes$one delle liste chirurgiche, delle sale operatorie, della specialistica ambulatoriale e della

telemedicina.

:



+ ASL
ROMA 5

Sono altresì richieste ai candidati:

- capacid di promuovere il corretto utilizzo delle apparecchiature specialistiche di competenza;

- capacid di programmare il fabbisogno di materiale ed attrezature delle srutture di competenza in

aderenza al budgec

- promuovere I'ossenranza del codice di compoftamento dei pubblici dipendenti, della normaùrra in

ambito di anticorruzione e dei regolamenti aziendali;

- capacid di conseguire gli obiettivi di budget asseSnati dalla Direzione Strategica sia in termini di

produttiviti che di contenimento dei costi:

- capacità di definire gli obieaivi operativi nell'ambito della programmazione aziendale, dipartimentale e

delle risorse assegnate;

- orientamento a nuovi modelli ortanizativi e capacità di guidarne I'evoluzione;

- capacità di utilizo delle tecniche di testione per obiettivi e approccio al problem solving

- orientamento a rralorizzare il ruolo di tufti gli operatori della U.O.C. Ortopedia e Traumatologia ed a

hvorire lo sviluppo delle capacità professionali individuali;

- fone orientamento alle reali esigenze dell'utenza adeguando le proprie azioni al soddisfacimento della

srcssa, utelando il diritto alla riseryareza.

Competenze manageriali:

- conoscenza dei principali srumend del Risk Management con particolare riferimento all'atdvità

assistenziale, in pafticolare alla gestione del rischio infecivo da patogeni ospedalieri;

- comprov"ata competenza di tipo organizzativo-testionale delle risorse umane e strutturali, assegnate

alla UOC, da attuarsi con effìcacia ed effìcienza all'inrcrno della più generale logica organizadya

dipartìmentale e aziendale:

- stile di leadership orienato alla valorizazione ed allo sviluppo professionale dei collaboratori in

un'oEica multi professionale ed interdisciplinare;

- capacità, nell'ambito dell'equipe, di comunicare, moùvare, valorizzare, favorire lo sviluppo

professionale ed un clima collaborativo;

- capacità di rinnorare, awiare percorsi di miglioramento condnuo, gestire il cambiamento;

- comprovata competenza nella produzione di protocolli, procedure e linee guida inerenù le line di attività

afferenti alla UOC:

- comprovata competenza nella stesura e adozione di atti reladve all'organizzazione delle aaività;

- capaciri o attitudini specifiche di valutazione della produttività del personale assegnaro alla UOC e della

qualità dei servizi e delle presazioni erogate, sulla base di criteri e standard condivisi dai dirigenti della

struttura ey'o stabiliti a livello diparcimentale;

3



+
dimostraa capacità di assicurare la promozione della qualità in tufti i suoi aspeEti (tecnologica, di

appropriatezza, di radioprotezione, di sicurezza erc.) assicurando esperienza nella definizione e nella

implementazione di linee guida e protocolli professionali ed organizzativi, tesi al miglioramento continuo

della qualità e della sicurezza assistenziale;

comprovata competenza nella gesdone del processo di budgeq nella verifica sistema ca dei processi di

gestione del rischio, nella corretta applicazione della D. Lgs n. 196/03 (integrato con il D. Lgs l0l20l2)

e della D. Lgs 8l/2008 e s.m.i.;

esperienza sulla sorveglianza e prevenzione delle infezioni ospedaliere.

capacirà organizaùve nella gesùone delle amivid e del personale assetnato, con particolare riguardo agli

aspetti di protrammazione vàluazione dei carichi di lavoro e di prestazioni individuali dei collaboratori.

capacità e atùtudine alla promozione della corretta compilazione e testione della documentazione clinica

per una efiìcace e chiara retistrazione e trasmissione delle informazioni relaùve alla gestione clinico

assistenziale dea pazienti ivi compresa I'accuraa e correfta compilazione e codifica delle schede di

dimissione ospedaliera.

documentaa competenza nel settore della didattica e della formazione nell'ambito della disciplina,

documentata produzione scientilìca inerente la materia.

capacità ed aftitudini relazionali al fine di favorire la positiva soluzione dei conflitti attraverso I'adozione di

uno stile di leadership orientato alla rralorizzazione ed allo sviluppo professionale dei collaboratori.

conoscenza del sistema di valuazione e del sistema premiante.

aggiornamento continuo con paftecipazione anche a corsi di qualificazione.

REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE:

a) il possesso della citadinanza ialiana, cittadinanza di stato UE owero di altra nazionalità con il possesso dei

requisiti di cui all'arc 38 D. Lgs. 16512001 e s.m.i. Possono quindi partecipare:

- i familiari di citadini dell'Unione Europea non aventi la citadinanza di uno Sato membro che siano titolari

del diritto di sogtiorno o del diritto di soggiorno permanenrc;

- i titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanù di lungo periodo;

- i titolarl dello status di rifugiato owero dello sotus di protezione sussidiaria;

- ifamiliari regolarmente soggiornand dei titolari dello status di protezione internazionale:

- i cimadini non comunitari in possesso di regolare permesso di soggiorno che abiliti allo svolgi-

mento di attìvità lavoraùva;

Ai sensi del comma 3 ter del citato arc 38 i candidati devono avere una adeguaa conoscenza della lingua

italiana.

b) idoneità fisica specifica incondizionata alle mansioni della posizione funzionale a concorso. ll relaùvo

accertamento sarà effecuato prima dell'immissione in servizio in sede di vasita preventi\ra ex arL 4l D. Lgs-

4

ASL
ROMA 5



+ ASL
ROMA 5

8l/08. L'assunzione è peranto subordinaa alla sussistenza della predeta idoneità espressa dal Medico

Competente.

La paftecipazione ai concorsi indetti da Pubbliche Amministrazioni non è soggeta a limiti d'età, fame salve

diverse e specifiche disposizioni di legge. ln applicazione dell'art. 7 c.l D. Qs. I 65/200 I e s.m.i.,

l'Amministrazione garantisce pari opportunirà tra uomini e donne per I'accesso al lavoro ed il raftamento sul

lavoro. Non possono accedere all'incarico coloro che siano esclusi dall'elettorato attivo o che siano staù

destituiti o dispensati dall'impiego presso pubbliche Amministrazioni.

REQUtstTt SPEC|FICI Dr AMMTSSIONE:

a. Diploma di Laurea in Medicina e Chirurgia;

b. lscrizione all'Ordine dei Medici, owero iscrizione al corrispondente albo professionale di uno dei paesi

dell'Unione Europea, fermo restando, in questo caso, l'obbligo dell'iscrizione all'albo in ltalia, prima

dell'assunzione in servizio:

c. anzianid di servizio di sette anni, di cui cinque nella disciplina di Ortopedia o disciplina equipollente, e

specializzazione nella disciplina di Ortopedia o disciplina equipollente, owero anzianirà di servizio di dieci anni

nella disciplina di Ortopedia. L'anzianid di servizio utile per I'accesso deve essere maturata secondo i disposti

dell'an,l0 del D.P.R. 484197. Le tabelle delle discipline e delle specializezioni equipollenti sono contenute nel

D.M. 30.1.1998 e successive modifiche ed intetrazioni. Al riguardo, si richiamano altresì le disposizioni di cui

all'arc I comma 2 leaera d) del DPCM 8.3.2001 ;

d. Anesato di formazione manageriale. ll candidato cui sarà conferito I'incarico dovrà partecipare al corso di

formazione manageriale previsto dall'ex arL 7 del DPR 484/1997. ll mancato superamento del primo corso,

atdvato successivemente al conferimento dell'incarico, determina la decadenza dall'incarico stesso:

e. Curriculum {ormativo e professionale.

Tuai i suddeai requisiti, generali e specifici, devono essere possduti alla data di scadenza del termine stabilito

per la presenazione delle domande di ammissione.

Nella domanda stessa tli aspiranti dovranno dichiarare somo la propria responsabilità:

a) cognome, nome, data, luogo di nascia e residenza;

b) il possesso della cirtadinanza italiana, cittadinanza di stato UE owero di altra nazionalirà con il possesso dei

requisiti di cui all'an. 38 D. Lgs. 1651200 I e smi:

c) il Comune di iscrizione nelle liste elettorali, owero i modvi della non iscrizione o della cancellazione delle

liste medesime;

d) le eventuali condanne penali riporate owero di non aver riporcato condanne penali:

e) il possesso dei requisiti specifici di ammissione;

f) i servizi presaù come dipendente presso pubbliche Amminisrazioni e le cause di risoluzione di precedenti

rapponi di pubblico impiego;

5



+ ASL
ROMA 5

g) il domicilio presso il quale deve essere fatta all'aspirante otni necessaria comunicazione.

Nella domanda ciascun candidato dovrà indicare se intende o meno aderire all'opzione per il rapporto di lavoro

esclusivo. Tale opzione è immodificabile per tutta la durata dell'incarico. Ai sensi dell'arc. 8 comma 4 della legge

regionale n- 29170M l'esclusività del rapporto di lavoro costituisce criterio preferenziale per il conferimento

degli incarichi di Direzione di Struttura Complessa.

La domanda deve essere soctoscrit@ dall'interessato, pena di esclusine dall'Awiso medesimo. Ai sensi del DPR

44512000 non è richiesta I'autenticazione della firma in calce alla domanda e dovrà essere accompagnaa da copia

fotostatica di valido documento di identid.

La mancata sottoscrizione della domanda o la omessa indicazione, nella medesima, anche di un solo requisito

richiesto per I'ammissione o di una sola delle dichiarazioni sopra riportate, determina I'esclusione dalla selezione.

Tutri i dati personali di cui I'Amministrazione sia venuta in possesso in occasione dell'espletamento di

procedimenti concorsuali verranno trattati nel rispetto del regolamento UE20161679 del Parlamento Europeo e

del consiglio del 27.M.2016: la presentazione della domanda da pane del candidato implica il consenso al

raftamento dei propri daù personali, compresi idati sensibili, a cura del p»ersonale assegnato all'uffìcio preposto

alla conservazione delle domande ed all'utilizzo delle sesse per lo svolgimento delle procedure concorsuali.

La domanda di parcecipazione, unitamente alla documenazione allegata, dovrà essere presènata entro il 30"

giorno successivo alla data di pubblicazione per estràEo del presente bando sul Gazzeta Ufficiale della

Repubblica ltaliana. Qualora deno giorno sia festivo, il rcrmine sarà prorogato al primo giorno non festivo.

La domanda redata secondo lo schema esemplificativo (allegato n. l), debitamente firmata a pena di esclusione

dall'awiso medesimo, rivolta al Diremore Generale delI'ASL Roma 5, uniamente alla documentazione allegata,

dovrà essere trasmessl esclusirramente con posta elecronica ceftificata (PEC), entro la data di scadenza,

all'indirizzo: t.co

La validità dell'invio mediante P.E.C. è subordinaa all'utilizo da parte dei candidati di casella di posta elettronica

ceftificata personale. La domanda inoltrÀta tramite PEC dovrà essere fìrmata dal candidato in maniera autografa,

scannerizzata ed inviata. ln alternatirra il candidato potrà apporre la sottoscrizione con firma digitale o fìrma

eleftronica qualificata.

La domanda dovrà essere inviata nel rispemo dei termini di cui sopra ed in un unico file formato pdf con una

estensione massima di 30M8, nominandolo con "cognome.nome". Nell'oggetto della PEC dovranno essere

indicati cognome e nome del candidarc e I'awiso al quale si chiede di paftecipare.

Non sarà rircnuto valido I'invio da casella di posa eleeronica semplice/ordinaria anche se indirizata all'indirizzo

di posta elettronica certifìcaE sopra indicato.

La validità della ricezione della domanda di partecipazione, inviata nei termini di vigenza del bando, è amestata

esclusirramente dalla ricevuta di awenuta consegna.

ll termine stabilito per la presentazione delle domande e dei documenti è perentorio e, pertanto, non saranno

prese in considerazione le domande che, per qualsiasi ragione, non esclusa la forza maggiore, vengano

6



+ ASL
ROMA 5

presenate o inokarc olffe il termine stesso. La evenuale riserva di invio successivo di documenti è priva di

effetto.

L'Amministrazione non si assume la responsabilirà in caso di impossibilità di apertura dei files. L'invio della

domanda in altro formato comporterà I'irricevibilità della domanda stessa e la conseguente esclusione

dall'awiso.

Per panecipare al concorso, ai sensi delle disposizioni impaftite dalla Regione Lazio, è necessario un contributo

di partecipazione di € 10,00, da effettuarsi tramite bonifico bancario IBAN lT 13K0200839452000006570071 c/o

UNICREDIT S.p.A. - Agenzia Tivoli 2 owero versrmento tramite bollettino sul c/c posale n. 82501008

intestato a ASL Roma 5, indicando nella causale "Awiso pubblico per conferimento incarico di Direttore

Struttura Complessa per la UOC Ortopedia P.O. Tivoli". ll contributo non potrà in nessun caso essere

rimborsato, anche nel caso di revoca della presente procedura.

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA

Alla domanda di partecipazione gli aspiranti devono allegare tutte le autocertificazioni relative ai dtoli che

ritengano opportuno presentare agli effetti della rralutazione di merito e della formazione dell'elenco degli idonei,

ivi compreso un curriculum professionale (allegato n.2) redatto in forma di dichiaràzione sostitutiva di afto di

notorietà, datato e firmato, relativo alle atdvirà professionali, di studio, direzionali - organizzative svolte, i cui

contenuti, ai sensi dell'art.8 del D.P.R.484/97, dovranno àre riferimento:

a) alla tipologia delle istituzioni in cui sono allocate le strumure presso le quali il candidato ha svolto la sua

attività e alla ùpologia delle prestazioni erogate dalle strurure medesime;

b) alla posizione funzionale del candidato nelle strutture ed alle sue comperenze con indicazione di eventuali

specifici ambid di autonomia professionale con funzioni di direzione:

c) alla tipologia qualitaùva e quandtaÙra delle prestazioni effeftuarc dal candidato, ceftificare dal Diremore

Saniario sulla base dell'attesazione del Dirigente responsabile del competente dipartimento o unirà operativa

della unità saniuria locale o dell'azienda ospedaliera;

d) ai soggiorni di studio o di addestramento professionale per attività attinenti alla disciplina in rilevanti

strucure italiane o estere di durata non inferiore ai tre mesi con esclusione dei ùrocini obbligatori;

e) alla attività didattica presso corsi di studio per il conseguimento del diploma universitario, di laurea o di

specializzazione owero presso scuole per la formazione di personale sanitario con indicazione delle ore annue di

insetnamento;

f) alla partecipazione a corsi, congressi, convegni e seminari, anche effettuaù all'estero, purché abbiano in

tutto, o in parte, finaliti di formazione e di atgiornamento professionale e di arranzamento di ricerca sciendfìca,

nonché alle pretresse idoneirà nazionali:

1



+ ASL
ROMA 5

g) la produzione scientifica, \ralutata in relazione all'attinenza alla disciplina ed in relazione alla pubblicazione su

rivisre nazionali ed internazionali, caramerizzate da criteri di filtro nell'accettazione dei lavori, nonché al suo

impatto sulla comunirà scienùfica;

h) la continuità e la rile,ranza dell'attività pubblicistica e di ricerca svolta nel corso dei precedend incarichi.

i) copia della ricevuta di pagamento del contributo di partecipazione all'awiso.

Non verranno valutate idoneiri a concorsi e ùrocini, né partecipazioni a contressi, convetni e seminari in qualità

di uditore.

A decorrere dal 01.01.2012, per effetto dell'entraa in vigore delle disposizioni introdome dall'art 15 c. I L.

183/2011 che prevedono la decertificazione dei rapporti tra P.r6L e pri\rad, non possono essere accettate le

certificazioni rilasciate dalle Pubbliche Amministrazioni in ordine a stati, qualità personali e fatti elencati all'arc 46

DPR 445/2000 e smi o di cui I'interessato abbia direta conoscenza ( an.47 DPR 44512000 e smi). Tali certificati

sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni sostitutive di cercificazione o dall'aao di notorietà.

ll candidato dovrà peranto presentare in cara semplice e senza autentica della firma, uniamente a fotocopia

semplice di un proprio documento di identità personale in corso di ralidicà:

a) "dichiarazione sostituù\ra di certificazione" (allegato n. 3): nei casi assati./,amente indicati dall'arc 46 DPR

44512000 (ad esempio: stato di fumiglia, iscrizione all'albo professionale, possesso del titolo di studio, di

specializzazione, di abilitazione)

oPPure

b) "dichiarazione sosritutiì/"a dell'atto di notorierà" (allegato n. 4): per tutti gli stati, fatti e qualirà personali non

compresi nell'elenco di cui al citato arL 47 DPR 44512000 (ad esempio: borse di studio, amivirà di servizio,

incarichi libero professionali, advità di docenza, frequenza di corsi di formazione, di aggiornamento,

partecipazione a convetni e seminari, conformirà all'originale di pubblicazioni, ecc.).

ln ogni caso la dichaarazione resa dal candidato, in quanto sostìtuùrra a tu$i gli effetti della cercificazione, deve

contenere tuÉi tli elemenù necessari alla \ràlutazione del ùtolo che il candidato intende produrre- L'omissione

anche di un solo elemento compora la non valutazione del ùtolo autocercificato / autodichiarato.

ln partìcolare, con riferimento al servizio prestato, la dichiarazione sostitutira di atto di notorierà allegata alla

domanda, resa con le modalirà sopraindicate, deve contenere pena la non valutazione del servizio:

- l'esatta denominazione e dpologia dell'Ente presso il quale il sevizio è stato prestato,

- il profilo

- la ùpologia del rappono di lavoro (dipendente, collaborazione coordinata e condnuativa, incarico libero

professionale, boru di studio)

- la tipologia dell'orario (tempo pieno owero impegno ridotto con relativa percentuale rispetto al tempo

pieno)

- le date (giorno/mese/anno) di inizio e conclusione del servizio prestato nonché le eventuali interruzioni

(aspetatìva senza assegni, sospensione cauelare)

8



+ ASL
ROMA 5

- quant'al$o necessario per yalutare il servizio stesso.

Le pubblicazioni dovranno essere edirc a stampa e presentate in originale o in fotocopia semplice, accompagnaa

da un'apposita dichiarazione di conformità all'originale.

AMMISSIONE DEI CANDIDATI

La verifica del possesso dei requisiti di ammissione all'Awiso dei candidati è effettuaa dalla UOC Gestione del

Personale. L'elenco degli ammessi e degli esclusi alla procedura di selezione sarà pubblicato nell'apposita sezione

del sito web aziendale all'indirizzo www.aslroma5.it - Amministrazione rasparente - Bandi di concorso - Awisi

per Direttore di Struttura Complessa. Tale pubblicazione avrà valore di notifica ad ogni effetto di legge.

COMI'IISSIONE DI YALUTAZIONE

Secondo quano disposto dall'arr I 5, comma 7-bis, del d. lgs. n. 502192 e s.m.i., novellato dall'arc 20 della legge

5 agosto 2022, n.ll8, la Commissione di Valuazione del presente awiso, è "composta dal direttore sanitario

dell'azienda interessae e da tre direttori di sruttura complessa nella medesima disciplina dell'incarico da

conferire, dei quali almeno due responsabili di strutture complesse in regioni diverse da quella ove ha sede

l'azienda interessata alla copertura del posto. I direttori di strumura complessa sono individuad ramite sortegtio

da un elenco nazionale nomìnativo costituito dall'insieme degli elenchi regionali dei direttori di struttura

complessa appaftenenti ai ruoli regionali del Servizio sanitario nazionale. Qualora fosse sorteggiato più di un

direttore di struttura complessa della medesima regione ove ha sede l'azienda interessata alla copertura del

posto, è nominato componenrc della commissione il primo softettiab e si prosetue nel soneggio fino a

individuare almeno due componenti della commissione diremori di strutura complessa in retioni diverse da

quella ove ha sede la predeta azienda. Se all'esito del sorteggio di cui al secondo o al terzo periodo la med dei

direcori di strucura complessa non è di genere diverso, si prosetue nel sorteggio fino ad assicurare ove

possibile l'effettiva parità di genere nella composizione della commissione, fermo resando il criterio territoriale

di cui al terzo periodo. Assume le funzioni di presidente della commissione il componente con matgiore

anzianirà di servizio tra i tre direttorì sorteggiati. ln caso di parità nelle deliberazioni della commissione prevale il

voto del presidente. (OMISSIS)":

Per oSni componente titolare \ra sorteggiato un componente supplente, fata eccezione per il Direttore

Saniario. Nel caso in cui risulosse impossibile individuare nell'ambito dell'elenco della disciplina propria della

Struttura Complessa di riferimento il numero dei nominaùvi, indispensabile per effettuare il sorteggio, almeno

pari a 4, I'Azienda interessata prowede ad acquisire ulteriori nominativi nell'ambito degli elenchi delle discipline

equipollenti.

Tali operazioni di soneggio saranno pubbliche ed awanno luogo presso la sede legale dell'Azienda Saniaria

Locale Roma 5 sia a Tivoli (Rm) in Via Acquaregna n. l/15, il primo lunedì non festivo successivo alla scadenza

del bando, con inizio alle ore 10, fino al completamento della commissione. Nel caso in cui, sempre in tale

s



+ ASL
ROMA S

MODALTTÀ E CRITERI DI YALUTAZIONE

La Commissione riceve dall'azienda il profilo professionale del dirigente da incaricare. Sulla base dell'analisi

comparadva dei curricula, dei titoli professionali posseduti, avuto anche riguardo alle necessarie competenze

ortanizzative e gesùonali, dei volumi dell'attività svolta, dell'aderenza al profilo ricercato e degli esiti di un

colloquio, la commissione attribuisce a ciascun candidato un punteggio complessivo secondo criteri fissati

prevenùvamente e redige la graduatoria dei candidati. ll Direttore Generale dell'azienda sanitaria procede alla

nomina del candidato che ha conseguito il miglior puntetgio. A parità di punteggo prevale il candidato più

giovane di età.

La Commissione valuterà i candidati sulla base di una analisi comparadva dei curricula e di un colloquio e

disporrà complessi\ramente di 80 punti così ripartiù (allegato n. 6):

- 45 punù per il curriculum professionale:

- 30 punti per il colloquio;

- 5 punti relativi alla scelta per il rapporto esclusivo.

ll punteggio per la valutazione del curriculum professionale verrà ripartito ed attribuito come setue:

Esger:Leuza professionale (fino a punti 35):

ln relazione al fabbisoSno defìnito in tale ambito verranno prese in considerazione le esperienze professionali del

candidato, tenuto conto:

- della ùpolotia delle isùtuzioni in cui sono allocate le strufture presso le quali il candidato ha svolto la sua

attìvirà e la tipologia delle prestazioni erogate dalle s$utture medesime: massimo punù 5;

- della posizione funzionale del candidato nelle strutture e delle sue competenze con indicazione di eventuali

specifìci ambiti di autonomia professionale con funzioni di direzione, ruoli di responsabilità rivestiti, lo

l0

giorno, risulti assente uno dei membri della Commissione di somegtio, owero nel caso in cui i componenù

sorceggiad non accettino la nomina o risultino incompatibili con la funzione, si procederà a nuovi sorceggi che si

effecueranno, nello stesso luogo ed alla stessa ora sopra indicati, opi primo e quindicesimo tiorno del mese

fino a che non verrà compleaa la commissione esaminatrice dell'awiso. Nel caso in cui uno dei giorni come

sopra determinati cada di sabato o in un giorno festivo, il soneggio avrà luogo il primo giorno successivo non

festivo, sempre alla medesima ora. Nella composizione della Commissione di valutazione si applicano altresì, per

quanto compatibili, le disposizioni di cui all'art.57, comma I punto a), del D. Lgs. 165/01 al fine di garantire pari

opporcunità tra uomini e donne.

Le operazioni di softeggio verr?nno espleate alla presenza del personale appartenente alla Guardia di Finanza,

cosi come definito nelle linee di indirizo di cui alla D.G.R. n.574 del 02/08/2019.

A seguito delle operazioni di soneggio, I'Azienda prowede all'acceramento dei requisiti nei confronti dei

componenù della commissione e verifìca la sussistenza di cause di incompatibilità, previa acquisizione di apposita

dichiaràzione (allegato n. 5) che il componente deve somoscrivere all'atto dell'accetazione della nomina.



+ ASL
ROMA 5

scenario ortanizzatìvo in cui ha operato il diritente e particolari risultaù ottenuù nelle esperienze

professionali precedenù negli ultimi 5 anni: massimo punti 20:

- della tipologia gualiotiva e quantitaù\ra delle presazioni effettuate dal candidato anche con riguardo

all'attività/casisùca trattata nei precedenti incarichi, misurabile in termini di volume e complessirà negli ultimi

5 anni: massimo punti 10.

Le casistiche devono essere certificate dal Direttore sanitario sulla base dell'attestazione del Dirigente

responsabile del competente dipaftimento o unirà operativa della unità saniaria locale o dell'azienda ospedaliera

a cui afferisce il candidato. Peranto le casistiche prodotte, non ceftifìcate nella modalirà di cui al precedente

capoverso, non potmnno essere oggeco di rraluazione.

Attività di studio. didattica. consressuale e oroduzione scienùfica (fino a ounti l0):

- sogtiorni di studio o di addestramento professionale per aftività attinenù alla disciplina in rilevanti strufture

italiane o estere di durata non inferiore a tre mesi continuaùvi con esclusione dea ùrocani obbligatori:

massimo punti 2;

- attività didaEica presso corsi di studio per il conseguimento di diploma universiario, di laurea o di

specializzazione owero presso scuole per la formazione di personale sanitario con indicazione delle ore

annue di insegnamento negli ultimi 5 anni: massimo punti 3;

- produzione scientifica, \ralutata in relazione all'attinenza alla disciplina ed in relazione alla pubblicazione su

riviste nazionali ed internazionali, caranerizzate da criteri di filtro nell'accettazione dei lavori, nonché al suo

impatto sulla comunità scientifica con rilerranza dell'impact factor e/o H-index negli ultimi 5 anni: massimo

punti 5.

La Commissione formulerà inoltre un giudizio complessivo, adeguaamente e dettagliaamente moù\ràto,

scaturente da una valuÉzione generale del curriculum di ciascun candidato, correlata al grado di attinenza con le

esigenze aziendali.

Nell'ambito del colloquio verranno valutate le capacid professionali nella specifica disciplina con riferimento

anche alle esperienze professionali documentate e alle capacità gestionali, ortanizadve e di direzione con

riferimento alle carameristiche dell'incarico da svolgere, rispondenù al hbbisogno determinato dall'Azienda. ll

superamento del colloquio è subordinato al raggiungimenrc di una valutazione di sufficienza espressa in termini

numerici di almeno 2ll30. La Commissione dovrà tenere conto della chiareza esposiù\ra, della correttezza delle

risposte, dell'uso di linguaggio scientifico appropriato, della capacità di collegamento con alffe patologie o

discipline o specialirà per la miglior risoluzione dei quesiti anche dal punto di vista dell'efficacia e dell'economicirà

degli interventi. ll colloquio è alresì diretto a testare la visione e I'originalid delle proposte sull'organizzazione

della struttura complessa, nonché I'atùtudine all'inno\razione ai fini del miglioramento dell'organizzazione e della

soddisfuzione degli stakeholders della struttura stessa.

La commissione amribuisce un massimo di 5 punti sulla base dell'opzione relativa al rapporto di lavoro esclusivo

espressa dal candidato. Tale punteggio concorre alla formulazione del punteggio complessivo.

lt


